ξ ι

eam, clamans : Jesu, succurre mihi. Confestimque fugit dæmon. Itaque senex flere cœpit. At Dominus dixit ei : Cur fles? Respondit senex : Quod audeant prehendere hominem, atque ita facere. Tum ad eum Dominus : Tu negligens fuisti. Quando enim quaesisti me, vidisti quomodo inventus sim tibi. Hæc aio, quoniam labore multo opus est; ac nisi laboretur, non potest quis habere Deum suum. Nam ipse propter nos cruci affixus fuit.

8. (56) Frater convenit abbatem Eliam quietæ vitæ sectatorem, in cœnobium speluncæ abbatis Sabbæ, et dixit ei : Abba documentum mihi trade. At senex ait fratri : In diebus patrum nostrorum, hæ tres virtutes diligebantur, paupertas, mansuetudo, abstinencia. Nunc vero inter monachos regnant, avaritia, confidentia, gula. Quod placuerit, elige.

De abbate Heraclio.

Frater tentationibus impugnatus, denunciavit abbati Heraclio. Ille ut confirmaret eum, hanc narravit historiam : Senex quidam habuit discipulum obedientiæ virtute præstantem, ad multos annos. Qui aliquando tentatus ac impugnatus, senem demittendo se salutavit; ac dixit : Fac me esse monachum. Ait illi senex : Locum considera, et faciemus tibi cellam. Ergo abiens procul uno lapide, reperit. Tum profecti cellam construxerunt. Dicit fratri : Quod tibi edisseruero, hoc fac. Quando esurieris, manduca; simili modo bibe, dormi : tantum e cella tua ne exieris, usque ad Sabbatum; tunc veni juxta me. Frater autem duos dies peregit ex præcepto; at die tertia tædio affectus dixit : Cur ita mecum egit senex? Quare surgens, cœpit psallere plures psalmos; ac post solis occasum cibum sumpsit; surgens abiit cubitum super matta sua. Et videt Æthiopem jacentem, qui dentibus stridebat adversus eum. Unde cum timore multo cucurrit ad senem : pulsatisque foribus, ait : Abba, miserere mei, aperi. Senex autem, sciens quod non custodisset mandatum, non aperuit usque ad diluculum : quo tempore aperiens, invenit foras rogantem : et commiseratione ductus introduxit eum. Tunc ait : Oro te, Pater vidi Æthiopem super mattam meam, ut dormitum abii. Excepit senex : Id tibi accidit, quia non servasti quod præceperam. Post hæc pro virili informavit eum in ordine vitæ monasticæ; paulatimque evasit probus monachus.

⁸⁷ Al. μετ' αὐτοῦ. ⁸⁸ Ed. Σίβζ. ⁸⁹ Ed. ὁ τι. ⁹⁰ Alii add. οἰκτιρήσας καθ' ἑαυτόν. ⁹¹ Al. Ἡρακλεῖδῃ. ⁹² Al. add. καὶ γίνῃ μοναχός. ⁹³ Al. inser. καὶ ὑπέστρεψεν ὁ γέρον εἰς τὸ κελλίον αὐτοῦ. ⁹⁴ Al. add. εὐχὰς ποιεῖν. ⁹⁵ Al. add. μοι ταχέως. ⁹⁶ Al. τὴν ἀκολουθίαν. ⁹⁷ Al. add. ἀπέλυσεν αὐτόν, καὶ

(55) Ἡσυχαστῆ. Ἡσυχαστής et ἡσυχαστήριον, nota nomina. Sed quid velat leve mendum tollere ex epistola Paschalis II ad Notgerium Augustodunensem, quam luce donavit in Appendice ad Regionem suum vir clarissimus Stephanus Balusius? Illud autem apostolica auctoritate statuimus, ut nulli

presbytero, vel viventi vel morienti seu ad aliam religionem (imo regionem) vel ad quietam vitam trans-eunti, liceat res quas a die ordinationis suæ in ecclesia in qua est ordinatus conquirere poterit (f. potuerit), auferre vel minuere.

(56) Moschi c. 52.

Principium litteræ Θ.

A

Ἀρχὴ τοῦ Θ στοιχείου.

De abbate Theodoro Phermensi.

Περὶ τοῦ ἀββᾶ Θεοδώρου τοῦ τῆς Φέρμης.

1. (57) Abbas Theodorus Phermæ tres possidebat bonos libros ; et venit ad abbatem Macarium, dixitque ei : Tres mihi sunt codices præclari, ex quorum lectione proficio ; fratres quoque ad usum accipiunt, et proficiunt pariter. Fare ergo quid debeam facere. Retinebone eos ad meam fratrumque utilitatem, aut vendam, ut dem pauperibus ? Respondit senex : Bonæ quidem sunt actiones ; sed majus omnibus est, nihil possidere. Quo audito, discessit, ac vendidit eos, pecuniamque pauperibus tradidit.

2. (58) Frater quidam residens in Cellis solitarie turbabatur ; et abiens ad abbatem Theodorum Phermensem, retulit ei. Senex vero dixit : Vade, humilem redde cogitationem tuam, subijce te, et cum aliis maneto. Postea reversus est ad senem, dixitque : Neque cum hominibus conquiesco. Tum senex ad eum : Si neque solus neque cum aliis quietem obtines, qua de causa egressus es ad vitam monachalem ? Nonne ut tribulationes sustineres ? Dicitio autem mihi : A quot annis habitum gestas ? Octo, inquit. Tunc senex ei : Certe in habitu hoc septuaginta annos transegi, nec vel uno die quietem nactus sum ; tu vero post octo annos vis requiem possidere. Quo ille audito, confirmatus recessit.

3. (59) Frater accessit aliquando ad abbatem Theodorum, et permansit dies tres, orans ut au- C diret dictum aliquid. Sed ille nequaquam respondit. Unde frater tristis egressus est. Ait igitur discipulus ejus : Abba, quare nihil ei dixisti ? et contristatus abscessit. Tum senex : Utique non locutus sum ei ; negotiator enim est, vultque ex aliorum sermonibus gloriam reportare.

4. (60) Dixit iterum : Si amicitiam cum aliquo junxeris, contigerit autem eum incidere in tentationem fornicationis, si potes, porrigere manum, eumque sursum trahe. Sed si inciderit in hæresim, nec a te persuadeatur ad conversionem, cito illum a te abscinde ; ne si tardaveris, simul traharis ad foveam.

5. (61) Aiebant de abbate Theodoro e Phermæ, quod in his tribus capitibus supra multos excelleret : in paupertate, in austeritate, et in hominum fuga. D

6. (62) Vacans aliquando inter eos versabatur abbas Theodorus ; cumque comederent, sumebant cum reverentia calices taciti, nec dicebant illud : *Ignosce*. Et dixit abbas Theodorus : Amiserunt monachi nobilitatem suam, dicere, *Ignosce*.